
BULLETIN
Vážení představitelé obcí, měst  
a městysů Středočeského kraje,
k blížícím se Vánocům Vám kromě přání 
prožití klidných a pohodových svátků 
s vašimi bližními posíláme také malý 
„dárek“ v podobě nového čísla bulletinu 
„Metodika obcím“. Doufáme, že i toto 
vydání Vám bude nápomocno k lepší 
informovanosti zejména při výkonu 
přenesené působnosti Vašich obcí. 
Pokud byste měli jakékoliv dotazy, 
podněty, výtky apod., uvítáme je na 
adrese:  libansky@kr-s.cz.  
A nyní vám již představujeme  
aktuální číslo bulletinu.

číslo 5/2023

METODIKA
OBCÍM

Níže najdete zásadní změny zákona o obcích 
s předpokládanou účinností od 1. 1. 2024 
(nejedná se o úplný výčet).

• změna: § 49 
Dobrovolný svazek obcí se mění na Svazek obcí. 
Změna se týká zejména změny terminologie a lhůt 
pro zápis změn údajů zapisovaných v Rejstříku 
svazku obcí. (Změna nemá zpětnou účinnost). 
• nově: 53a – 53f  – Společenství obcí 
Předmětem činnosti společenství obcí je vedle 
činností svazku obcí podle § 50 odst. 1 zajišťování 
koordinace veřejných služeb na území členských 
obcí a strategického rozvoje tohoto území. Za 
tímto účelem společenství obcí zpracovává 
strategii rozvoje společenství obcí. Strategii 
rozvoje společenství obcí schvaluje shromáždění 
starostů třípětinovou většinou všech svých členů.
• změna: § 65 
Opatření krajského úřadu, pokud nevykonává 
obecní úřad přenesenou působnost v základním 
rozsahu obecního úřadu nebo její část.
• nově: § 65a
Opatření Ministerstva vnitra, pokud nevykonává 
pověřený obecní úřad přenesenou působnost 
v rozsahu pověřeného obecního úřadu nebo její 
část.
• nově: § 66b
Opatření Ministerstva vnitra, pokud nevykonává 
obecní úřad obce s rozšířenou působností 
přenesenou působnost obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností nebo její část.
• změna: § 72 – 73 
– zásadní změna v odměňování zastupitelů
Uvolněnému členovi zastupitelstva obce poskytuje 

obec za výkon funkce odměnu ve výši podle § 73 
odst. 1.
Neuvolněnému členovi zastupitelstva obce může 
obec poskytovat za výkon funkce odměnu až do 
maximální výše podle § 73 odst. 2.
Za základnu pro výpočet odměny v příslušném 
kalendářním roce se považuje průměrná hrubá 
měsíční nominální mzda na přepočtené počty 
zaměstnanců v národním hospodářství dosažená za 
první pololetí předchozího kalendářního roku podle 
zveřejněných údajů Českého statistického úřadu 
známých k 1. říjnu předchozího kalendářního roku.
Odměna se zaokrouhluje na celé koruny nahoru.
Výši základny pro výpočet odměny podle odstavce 
3 vyhlašuje Ministerstvo vnitra sdělením ve Sbírce 
zákonů a mezinárodních smluv.
• změna: § 81a
Poskytování náhrady za nevyčerpanou dovolenou 
uvolněného zastupitele ke dni ukončení výkonu 

funkce (o výši náhrady nebude rozhodovat 
zastupitelstvo obce). 
•  změna: § 84 odst. 2 
vyhrazená kompetence zastupitelstva 
(uvedení vyhrazených kompetencí do souladu 
s ustálenou praxí, z důvodu jednoznačných 
formulací přímo v zákoně o obcích) 
b) ke schvalování rozpočtu doplněno schvalování 
střednědobého výhledu rozpočtu, 
e) k rozhodování o založení nebo rušení 
právnických osob, schvalovat jejich zakladatelské 
listiny, společenské smlouvy, zakládací smlouvy 
a stanovy, doplněno včetně jejich změn, 
o) zastupitelstvo již nerozhoduje o poskytnutí 
náhrady za nevyčerpanou dovolenou uvolněného 
zastupitele, ale pouze o paušální částce náhrady 
výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce 
neuvolněného zastupitele a o mimořádných 
odměnách členům zastupitelstva (vazba na změnu 

OBSAH
1. ZMĚNY ZÁKONA O OBCÍCH  
OD 1. 1. 2024 .............................................1
2. DIGITÁLNÍ TECHNICKÁ MAPA (DTM) ....... 2
3. DŮLEŽITÉ INFORMACE Z OBLASTI  
ŠKOLSTVÍ ................................................. 3
4. LEGALIZACE ELEKTRONICKÉHO  
PODPISU ................................................. 4

5. OBECNÍ ÚŘAD PŘI VÝKONU  
SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ ............ 4
6. SOCIÁLNÍ PRÁCE NA OBECNÍCH  
ÚŘADECH  ................................................ 6
7. VÝKON PŘENESENÉ PŮSOBNOSTI  
OBCEMI I. TYPU ........................................ 7
8. INFORMACE K NOVĚ VYHLÁŠENÝM  
PRÁVNÍM PŘEDPISŮM .............................14
9. REGENERACE SÍDLIŠŤ V SOULADU SE  
ZÁJMY PAMÁTKOVÉ PÉČE .........................14

1. ZMĚNY ZÁKONA O OBCÍCH OD 1. 1. 2024



BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/20232

Povinnost registrace obcí jako vlastníků DTI 
do Registru subjektů IS DMVS
V souladu s novými legislativními předpisy 
je nyní povinností všech obcí jako vlastníků 
dopravní a technické infrastruktury (DTI) 
zaregistrovat se do Registru subjektů 
v Informačním systému digitální mapy veřejné 
správy (IS DMVS). Tento článek poskytuje 
přehled o tom, proč je tato registrace důležitá, 
jaký je časový rámec pro registraci a jaký je 
postup registrace.

Legislativní předpis
Základem pro povinnost registrace obcí je 
zákon č. 47/2020 Sb., kterým se mění mj. 
zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví. 
Zákonná povinnost vlastníkům, správcům 
a provozovatelům vznikne k 1. 7. 2024 a je 
žádoucí se na tuto povinnost v průběhu 
následujícího roku připravit.

Termín registrace
Registrace obcí v Registru subjektů IS DMVS 

spustil Český úřad zeměměřický a katastrální 
(ČÚZK) dne 1. 7. 2023. Všechny obce v ČR 
o této skutečnosti informoval dopisem v srpnu 
letošního roku. Obec se musí registrovat do 
Registru subjektů IS DMVS, pokud je ve své obci 
vlastníkem, správcem nebo provozovatelem 
dopravní nebo technické infrastruktury (DTI).

Hlavní výhody registrace
Obce získají ID, které jim umožní přes IS 
DMVS nahrát do Digitální technické mapy 

v § 81a - poskytnutí náhrady za nevyčerpanou 
dovolenou uvolněným členům zastupitelstva 
obce).
• změna: § 85 odst. 2 
vyhrazená kompetence zastupitelstva 
(navýšení finančních limitů pro jednotlivé úkony 
vyhrazené zastupitelstvu, tím dochází i k navýšení 
finančních limitů v rámci zbytkové kompetence 
rady dle § 102 odst. 3) 
b) poskytování věcných darů v hodnotě nad  
100 000 Kč a peněžitých darů ve výši nad  
100 000 Kč fyzické nebo právnické osobě 
v jednom kalendářním roce,
c) poskytování dotací a návratných finančních 
výpomocí nad 250 000 Kč v jednotlivém 
případě fyzickým nebo právnickým osobám 
a uzavření veřejnoprávních smluv o jejich 
poskytnutí, nově - nejedná-li se o návratné 
finanční výpomoci příspěvkovým organizacím 
zřízeným obcí nebo o dotace nebo návratné 
finanční výpomoci poskytované v době trvání 
krizového stavu, mimořádného opatření 
při epidemii nebo nebezpečí jejího vzniku 
nebo mimořádného veterinárního opatření 
a v souvislosti s nimi,
f) vzdání se práva a prominutí dluhu vyššího než 
100 000 Kč,

g) zastavení movitých věcí nebo práv v hodnotě 
vyšší než 100 000 Kč,
i)  postoupení pohledávky vyšší než 100 000 Kč.
• doplnění: § 89
Nesejde-li se zastupitelstvo obce po dobu delší 
než 6 měsíců tak, aby bylo schopno se usnášet, 
Ministerstvo vnitra je rozpustí. Proti tomuto 
rozhodnutí může obec podat žalobu k soudu. 
Nově: Do lhůty podle věty první se nezapočítává 
doba, po niž se na území obce vztahuje krizový 
stav, mimořádné opatření při epidemii nebo 
nebezpečí jejího vzniku nebo mimořádné 
veterinární opatření.
• změna: § 92
3) Náhradní zasedání zastupitelstva – změna lhůty 
pro svolání náhradního zastupitelstva z 15 na 
21 dnů.
4) nově:  do lhůty pro svolání zastupitelstva 
(nejméně jedenkrát za 3 měsíce) nebo náhradního 
zastupitelstva (nejpozději do 21 dnů) se 
nezapočítává doba, po niž se na území obce 
vztahuje krizový stav, mimořádné opatření při 
epidemii nebo nebezpečí jejího vzniku nebo 
mimořádné veterinární opatření. 
• nově: § 92a
Stanoví-li tak předem jednací řád zastupitelstva 
obce, může se člen zastupitelstva obce účastnit 

jednání zastupitelstva obce též distančním 
způsobem. Toto ustanovení se použije obdobně 
i pro účast veřejnosti na jednání zastupitelstva 
obce.
• změna: § 95
2) Změna lhůty pro vyhotovení zápisu ze zasedání 
zastupitelstva obce z 10 dnů na 15 dnů ode dne 
jeho konání.
• nově: § 101 
3) Stanoví-li tak předem jednací řád rady obce, 
může se člen rady obce nebo jiná oprávněná 
osoba zúčastnit schůze rady obce též distančním 
způsobem.
4) Změna lhůty pro vyhotovení zápisu z jednání 
rady obce ze 7 dnů na 15 dnů ode dne jejího 
konání.
• nově: § 102 
g) Jmenování nebo odvolání vedoucího 
odboru bez návrhu tajemníka je neplatné (tato 
kompetence tajemníka byla dosud pouze v zákoně 
o hlavním městě Praze). 
• nově: § 103a
V případě mimořádné události, krizového stavu, 
k zabránění jejího vzniku nebo k odstraňování 
jejích následků atp. může starosta rozhodovat 
v záležitostech podle § 102 odst. 3 namísto 
rady obce, popřípadě zastupitelstva obce, pokud 
si podle § 84 odst. 4 rozhodování v těchto 
záležitostech předem vyhradilo.
Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 129/2000 Sb., 
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č.  131/2000 Sb., o hlavním 
městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, 
a další související zákony najdete na odkazu /
senátní tisk č. 180/.

Kontaktní osoby: Mgr. Hana Haubertová, 
MPA, tajemnice Městského úřadu Jesenice, 
e-mail: hana.haubertova@mujesenice.cz, 
tel.: 226 805 955
Mgr. Ludmila Němcová, vedoucí oddělení 
legislativního,
e-mail: nemcoval@kr-s.cz, tel.: 257 280 955

2. DIGITÁLNÍ TECHNICKÁ MAPA (DTM) 

https://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/tabulka?IS=7350#5191


BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/2023 3

Níže uvádíme odkazy na důležité informace 
obcím jako zřizovatelům škol a školských 
zařízení.
l Metodicko-výkladová příručka MŠMT, která 
poskytuje návod pro administrativně správnou 
a odborně fundovanou realizaci konkursních 
řízení a také odpovědi na četnější otázky 

týkající se organizace konkursních řízení 
podle vyhlášky č. 54/2005 Sb., o náležitostech 
konkursního řízení a konkursních komisích, a 
souvisejících problémů v podmínkách územních 
samosprávných celků, zvláště obcí  Metodicko-
výkladová příručka ke konkursním řízením ve 
školství, MŠMT ČR (msmt.cz).

l Metodika MŠMT platná od 1. 11. 2023 dle 
antibyrokratického balíčku Informace o 
postupu při založení nové školy, MŠMT ČR 
(msmt.cz).
l Informace o demografickém portálu 
www.demografickyportal.cz.
l Výstupy z konference z listopadu 2023 
Lepší škola Ročník – Lepší škola Eduin 
(Tomáš Zatloukal: Vztah velikosti školy 
a kvality vzdělávání, Miroslav Hřebecký: 
Plánování kapacit a zkreslující faktory; Jana 
Hamanová: Vývoj populace a možnosti využití 
Demografického portálu; Milan Vácha: Pohled 
starosty v satelitním prstenci Prahy.
l Přehled infoservisů Středního článku 
podpory Infoservisy – edu.cz.

Kontaktní osoba: Mgr. Ingrid Vavřínková, 
vedoucí oddělení správního a organizačního, 
e-mail: vavrinkova@kr-s.cz,  
tel.: 257 280 222

3. DŮLEŽITÉ INFORMACE Z OBLASTI ŠKOLSTVÍ

kraje (DTM) údaje o jejich dopravní a technické 
infrastruktuře (DTI), např. vodovodu, kanalizaci, 
veřejném osvětlení, místních komunikacích apod. 
To umožní obcím zjednodušit proces aktualizace 
a evidence DTI v jejich majetku.
Obec jednou pořízená data, která budou vložena do 
DTM, již nebude nucena poskytovat vícekrát. Obec 
navíc může nad svými daty DTI poskytovat další 
služby svým občanům (např. vyjádření o existenci 
sítí obce nebo podmínek napojení na ně on-line).

Návod, jak se má obec registrovat do Registru 
subjektů v IS DMVS
Registrace a aktivace účtu probíhá 
prostřednictvím Portálu DMVS. 
Vzhledem k tomu, že obec je orgán veřejné moci, 
musí vlastní registraci uživatelů předcházet 
autentizace a autorizace v JIP/KAAS - 
CzechPOINT. Podrobný návod postupu přidělení 
rolí najdete ZDE. Návod, jak postupovat při 
registraci do portálu DMVS, je k dispozici ZDE.
Pokud při vaší registraci narazíte na problém 
nebo budete mít další dotazy, můžete se obrátit 
na podporu ČÚZK prostřednictvím kontaktního 
formuláře HELPDESK.

Víte, že:
• ke dni 11. 12. 2023 se do Registru subjektů 
IS DMVS za Středočeský kraj zaregistrovalo už 
55 % obcí ze Středočeského kraje? Jste mezi 
nimi?
• na webu Digitální technická mapa pro 
Prahu a Střední Čechy v sekci OBCE jsou pro 
vás k dispozici novinky a informace potřebné 
k orientaci v problematice DMVS a DTM? 

Kontaktní osoba: Ing. Martin Brumovský, koordinátor DTM Středočeského kraje,
e-mail: dtm@kr-s.cz, tel.: 257 280 520

https://www.msmt.cz/vzdelavani/metodicko-vykladova-prirucka-ke-konkursnim-rizeni-ve
https://www.msmt.cz/vzdelavani/metodicko-vykladova-prirucka-ke-konkursnim-rizeni-ve
https://www.msmt.cz/vzdelavani/metodicko-vykladova-prirucka-ke-konkursnim-rizeni-ve
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/informace-o-postupu-pri-zalozeni-nove-skoly
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/informace-o-postupu-pri-zalozeni-nove-skoly
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/informace-o-postupu-pri-zalozeni-nove-skoly
http://www.demografickyportal.cz
https://lepsiskola.eduin.cz/rocnik-prehled/?id=1542
https://www.edu.cz/infoservisy/
https://dmvs.cuzk.cz/portal
https://www.cuzk.cz/DMVS/Portal-DMVS/Nastaveni-prihlasovani-do-DMVS-pres-JIP.aspx
https://www.cuzk.cz/DMVS/Portal-DMVS/Postup-registrace-a-dalsich-cinnosti-v-Portalu-obc.aspx
https://helpdesk.cuzk.cz
https://www.dtm-praha-sck.cz/obce


BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/20234

5. OBECNÍ ÚŘAD PŘI VÝKONU  
SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ

4. LEGALIZACE ELEKTRONICKÉHO PODPISU
Níže uvádíme informaci k současnému stavu funkcionality „Provádění 
legalizace elektronického podpisu na elektronickém dokumentu“ 
v systému Czech POINT (dále jen „eLegalizace“). 
Aktuálně dochází k finalizaci prací prováděných v rámci formuláře 
k eLegalizaci v návaznosti na dokončování technické infrastruktury a lze 
očekávat spuštění ostrého provozu systému v první třetině roku 2024. 
Před samotným spuštěním budou v dostatečném předstihu poskytnuty 
potřebné informace všem ověřujícím subjektům, jakož i ostatním 
konzumentům služby, kteří se s výstupem eLegalizace budou moci v praxi 
setkat.
Informaci podalo oddělení matrik a ověřování, Odbor všeobecné správy 
Ministerstva vnitra. 
https://www.mvcr.cz/clanek/odbory-odbor-vseobecne-spravy.aspx

V Bulletinu – metodika obcím č. 2/2023 
byl zveřejněn článek věnující se povinnostem 
obecních úřadů k zajištění neodkladné péče 
o dítě v souladu s ustanovením § 15 odst. 1 
zákona č. 359/1999 Sb., zákon o sociálně – 
právní ochraně dětí (dále jen zákon o SPOD). 
Jak bylo v článku upozorněno na skutečnost, 
že sociálně-právní ochranu dětí vykonávají 
obecní úřady obcí s rozšířenou působností 
prostřednictvím svých oddělení sociálně-
právní ochrany dětí, jsou obecním úřadům 
(tzn. obecním úřadům obcí tzv. I. typu, 
kterými jsou současně obce s pověřeným 
obecním úřadem i obce s obecním úřadem 
s rozšířenou působností) přisouzeny 
povinnosti, které musí v určité chvíli 

vykonávat. Základní povinnost ve vztahu 
k akutně ohroženým dětem stanovuje 
obecnímu úřadu ustanovení § 15 odst. 1 
zákona o SPOD, které určuje, že „Ocitne-
li se dítě bez péče přiměřené jeho věku, 
zejména v důsledku úmrtí rodičů nebo jejich 
hospitalizace, je obecní úřad povinen 
zajistit takovému dítěti neodkladnou péči; 
při zajištění péče zpravidla dá přednost 
příbuznému dítěte. O uvedeném opatření 
obecní úřad neprodleně uvědomí obecní úřad 
obce s rozšířenou působností“.
Povinnost zajistit neodkladnou péči přitom 
vykonává obecní úřad prostřednictvím 
svých pracovníků, nikoliv orgány obce. 
Z praxe však víme, že pokud taková situace 

nastane, je například v menších obcích 
běžné, že bude úkony spojené se zajištěním 
neodkladné péče zajišťovat sám starosta obce, 
který bude v dané chvíli dostupný. Úkolem 
obecního úřadu je „pouze“ zajistit, že 
dítě nebude v důsledku nedostatku péče 
strádat a nebude nijak ohroženo na životě 
nebo zdraví. Následné vyhodnocení situace, 
včetně návazných kroků, má již ve své věcné 
příslušnosti obecní úřad obce s rozšířenou 
působností právě prostřednictvím OSPOD 
v souladu s ustanovením § 15 odst. 2 zákona 
o SPOD. OSPOD na základě vyhodnocení 
situace může přistoupit k dalším opatřením, 
jako je například podání návrhu k soudu na 
umístění dítěte do bezpečného prostředí dle 
ustanovení § 16 zákona o SPOD. 
Kromě zmíněné povinnosti obecního úřadu 
zajistit dítěti neodkladnou péči je také třeba 
myslet na to, že obecnímu úřadu vzniká 
povinnost preventivní a poradenské činnosti, 
zakotvená v ustanovení § 10 odst. 1 zákona 
o SPOD. Toto ustanovení se zaměřuje na 
povinnosti obecního úřadu ve vztahu k dítěti 
a rodině, jako je například vyhledávat děti 
ohrožené, oznamovat možné ohrožení nezletilých 
dětí obecním úřadům s rozšířenou působností 
nebo poskytnout či zprostředkovat rodičům na 
jejich žádost poradenství, a to včetně přímého 
působení na rodiče, aby plnili své povinnosti 
vyplývající z rodičovské odpovědnosti. 

Poradenská a preventivní činnost  
obecního úřadu 
Uvedené ustanovení cílí na dvě roviny 
povinností. První rovinou je povinnost 

https://stredoceskykraj.cz/web/urad/1449


BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/2023 5

obecních úřadů oznamovat možné ohrožení 
dítěte na životě, zdraví nebo dalším 
vývoji obecnímu úřadu obce s rozšířenou 
působností, který je oprávněn toto oznámení 
vyhodnotit, prošetřit a případně volit opatření 
sociálně právní ochrany dětí k ochraně dítěte. 
Ustanovení má svoje logické opodstatnění, 
kdy lze předpokládat, že právě obec je pro 
občany nejbližším místem a právě obec 
může na základě vlastní znalosti prostředí 
a komunity včasně odhalit možné ohrožení 
nezletilých dětí nebo rodin, které by pomoc 
a podporu potřebovaly. 
Druhou rovinou je vlastní premisa, že obecní 
úřad se může stát nositelem informací 
o možnostech pomoci, resp. „kontaktním 
místem“. Preventivní činnost obecního úřadu 
se totiž může z podstaty věci rovněž zaměřit 
na širší okruh rodičů a dětí. Vychází se zde 
z předpokladu, že místní orgán je rodinám 
a dětem nejblíže, zná jejich situaci, a dokáže 
proto reagovat operativněji než úřad vyšší 
úrovně. V některých případech intervence 
obecního úřadu může být dostačující a např. 
může po pouhém projednání nedostatků 
ve výchově dítěte dojít k nápravě situace 
v rodině.1) 
Smyslem preventivní a poradenské činnosti 
obecních úřadů je podpora rodičů při výkonu 
jejich rodičovské odpovědnosti a pomoc při 
navázání na další sociální služby v okolí, které 
mohou v dané chvíli pro rodinu znamenat 
důležitou podporu pro překonání nepříznivých 
životních podmínek nebo přinést kýžené 
změny. Smyslem sociálního poradenství je pak 
poskytovat pomoc a poradenství co nejblíže 
jejich bydlišti.
V praktické rovině nejde tedy o výkon 
sociálně právní ochrany dětí, ale poskytnutí 
základního poradenství, kam se mohou 
rodiče v konkrétní situaci obrátit, na jaké 
sociální dávky nebo podporu mají nárok, 
případně na jakou podporu může mít jejich 
dítě nárok v konkrétní životní situaci. 
Vzhledem k tomu, že komentované ustanovení 
pracuje s pojmem „nárok dítěte“, je tato 
povinnost zaměřena na tzv. nárokové dávky 
dítěte, jako je například příspěvek na péči 
nebo sirotčí důchod. Nejde tak o poradenství 
k dávkám, jejichž poskytnutí je vázáno na 
rodiče nebo jiné osoby odpovědné za výchovu, 
jako je například příspěvek na bydlení nebo 
jiné dávky státní sociální podpory/hmotné 
nouze.
Projednání nedostatků ve výchově 
s rodiči nebo působení na rodiče k plnění 
rodičovské odpovědnosti bude v praxi 
nejproblematičtější, jelikož pracovníci 
obecních úřadů ve většině nemohou 
být vybaveni dostatečným vzděláním 

a odbornými kompetencemi. Lidský faktor 
je přitom samotným rizikem, kdy poskytnutí 
poradenství osobou, která k tomu není 
odborně způsobilá, může rizikovou situaci 
prohlubovat a vést k tomu, že situace 
nebude řádně včas řešena nebo bude 
řešena nesprávným způsobem. Poradenství 
by tedy mělo být ze strany pracovníků 
obecních úřadů zaměřeno spíše na podporu 
a informaci o možných návazných službách. 
V situaci, kdy se pracovník setká ve své praxi 
s tím, že je situace rodiny z jeho pohledu 
náročná a dítě se jeví ohrožené, je na místě 
o celé věci informovat OSPOD obecního úřadu 
obce s rozšířenou působností a v součinnosti 
s ním dále postupovat. 

Vyhledávání ohrožených dětí 
Povinnost vyhledávat ohrožené děti 
navazuje na důvěru, že je to právě obec, 
která zná své obyvatele a prostředí a je 
své komunitě nejblíže. Prakticky se tato 
povinnost projevila v nedávné době přílivu 
ukrajinských válečných uprchlíků, kdy 
právě v obcích mnoho rodin s dětmi nebo 
dětí s jinými dospělými nacházelo útočiště 
v podobě bydlení. V této době byl obecním 
úřadům rozesílán dopis s prosbou o pomoc při 
kontaktování těchto osob. Cílem bylo nejen 
poskytnutí základního poradenství těmto 
osobám, ale právě i možné odhalení dětí, 
které by se v dané situaci mohly jevit jako 
ohrožené (např. násilím mezi rodiči, týráním 
apod.), a co nejdříve na ně cílit podporu 
státu k zajištění jejich bezpečí. Smyslem 
uvedené povinnosti není provádět šetření 
v rodinách, ale na základě znalosti prostředí 
a komunity (informací z ní) včasně odhalovat 

rodiny v krizi a ohrožené děti, které potřebují 
podporu a pomoc státu. Jde o snahu včasného 
záchytu možných patologických jevů v rodině, 
které mohou být často ze strany sousedů 
bagatelizovány a neohlašovány. 

Povinnosti obecního úřadu v samostatné 
působnosti 
Ustanovení § 10 odst. 2 zákona o SPOD pak 
směřuje povinnost vůči obecnímu úřadu 
v samostatné působnosti (podobně i kraji) 
vytvářet předpoklady pro kulturní, sportovní, 
jinou zájmovou a vzdělávací činnost dětí. 
Jde tedy o záležitosti, které jsou v zájmu 
obce a jejích občanů . Zajištění vhodných 
podmínek pro rozvoj dětí, které žijí na jejich 
území, si lze představit jako povinnost 
zřizovat a podporovat různé sportovní 
oddíly, kulturní zařízení a akce nebo různé 
vzdělávací a zájmové kroužky. Účast dětí na 
těchto aktivitách přispívá k samotné prevenci 
efektivního trávení volného času a řádného 
rozvoje. Tím se pochopitelně přirozeně 
snižuje riziko závadového chování. 

Možnost uzavření veřejnoprávní smlouvy
Podobně jako v předchozím článku lze 
zopakovat možnost částečného přenesení 
této povinnosti obecnímu úřadu obce 
s rozšířenou působností formou uzavření 
veřejnoprávní smlouvy (co je to veřejnoprávní 
smlouva a způsoby uzavření byly popsány 
v Bulletinu metodika obcím, č. 1/2023, 5. 
Veřejnoprávní smlouvy). I v případě uzavření 
veřejnoprávní smlouvy se však obecní 
úřad nezbaví některých povinností, jako je 
například poskytnutí základního poradenství 
na žádost rodiče nebo povinnosti vyplývající 

1) Zákon o sociálně-právní ochraně dětí – komentář, ASPI k 1. 7. 2020 § 35 zákona č. 128/2000 o obcích, ve znění pozdějších předpisů



BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/20236

z ustanovení § 10 odst. 2 zákona o SPOD, která 
směřuje výhradně do samostatné působnosti. 

Shrnutí závěrem
Článek navazuje na vydání Bulletinu – metodika 
obcím č. 2/2023, ve kterém se hovořilo 
o povinnosti obecního úřadu při zajištění 
neodkladné péče o dítě. V aktuálním článku jsou 
přiblíženy další zákonné povinnosti obecních 
úřadů směřující do preventivní/poradenské 
činnosti, vzájemné spolupráce s obecními úřady 
obcí s rozšířenou působností a povinnosti 
směřované do samostatné působnosti obce. 
V praxi se objevuje častá neznalost těchto 

povinností, vyplývajících obecnímu úřadu nebo 
obci ze zákona o SPOD, které však mají svá 
zdůvodnění a kladou důvěru v to, že právě obec, 
která je svým občanům nejblíže, může mnoho věcí 
vidět, slyšet a včasně zachytit. 
Není záměrem, aby pracovníci obecních úřadů 
nahrazovali výkon sociálně-právní ochrany 
dětí a prováděli depistážní činnost nebo odborné 
sociální poradenství. Smyslem uvedených 
povinností je včasné rozpoznání možného 
ohrožení dítěte a jeho oznámení, případně 
poskytnutí poradenství rodinám v obtížné životní 
situaci na další služby, které jim mohou pomoci. 
Prakticky totiž může rodině pomoci i samotné 

poskytnutí odkazu na nejbližší OSPOD OÚ ORP 
a vysvětlení jeho role a možností pomoci. 
V případech nejasností nebo praktických 
situací, kdy se rodina dostaví na obecní úřad 
s prosbou o pomoc s řešením jejich tíživé 
situace, je možné situaci konzultovat s místně 
příslušným obecním úřadem obce s rozšířenou 
působností, který pracovníka obce v dalším 
směřování nepochybně navede a pomůže 
v dalším postupu. 

Kontaktní osoba: Mgr. Libor Možíš, vedoucí 
oddělení sociálně-právní ochrany dětí, 
e-mail: mozis@kr-s.cz, tel. 257 280 641

6. SOCIÁLNÍ PRÁCE NA OBECNÍCH ÚŘADECH
Působnost obecního úřadu v oblasti výkonu sociální práce
Výkon sociální práce na obecním úřadu obce s rozšířenou působností 
(ORP) je upravena zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 
ve znění pozdějších předpisů. Realizovat činnosti sociální práce 
a koordinovat poskytování sociálních služeb na obecní úrovni ukládá 
sociálním pracovníkům § 92 a § 93a tohoto zákona.
Činnosti sociální práce jsou vykonávány také na obci s pověřeným 
obecním úřadem (PoÚ), a to podle zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci 
hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů. Tímto zákonem je 
upraveno řešení nepříznivé sociální situace formou sociální práce 
u osob nacházejících se v hmotné nouzi nebo hmotnou nouzí 
ohrožených. Povinnost realizovat činnosti sociální práce ukládá § 7, 
§ 63, § 64, § 65 tohoto zákona. Výkon sociální práce podle tohoto 
právního předpisu je povinen zabezpečovat i obecní úřad obce 
s rozšířenou působností, a to na správním území svého pověřeného 
obecního úřadu.
Zaměstnanci PoÚ a ORP zařazení do obecních úřadů jako sociální pracovníci 
v přenesené působnosti, jsou v souvislosti s výkonem činností sociální práce 
povinni vést Standardizovaný záznam sociálního pracovníka, který je 
součástí Jednotného informačního systému MPSV (JIS). 
V zákoně č. 128/2000 Sb., zákon o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, je zohledněno právo na samosprávu obcí, tedy 
právo na rozhodování o vlastních záležitostech, mezi které patří 
i naplňování sociálních potřeb osob žijících na daném území obce. 

Pokud je sociální práce vykonávána v rámci obce I. typu, pak sociální 
pracovník vykonává činnosti sociální práce v samostatné, nikoliv 
přenesené působnosti. Sociální pracovník tak může v rámci území obce 
například vyhledávat osoby nacházející se v nepříznivé sociální situaci, 
osoby sociálně vyloučené nebo ty osoby, kterým sociální vyloučení 
hrozí a poskytovat jim základní sociální poradenství. Při řešení sociální 
situace těchto osob spolupracuje se sociálními pracovníky PoÚ a ORP, 
případně s dalšími zainteresovanými subjekty, např. Úřadem práce ČR. 
Sociální práce na obecních úřadech všech typů je vykonávána na základě 
dobrovolnosti, principem je partnerský přístup vůči klientovi. Výkon 
činností sociální práce nemá mocenský charakter, jednání sociálního 
pracovníka je v zájmu klienta. Narozdíl od jiných správních činností 
zde neexistuje předepsaný postup. Spolupráce ze strany klienta není 
vymahatelná, a to ani sankčně. 
Předpoklady pro výkon povolání sociálního pracovníka definuje  
§ 110 zákona o sociálních službách. Podmínkou je plná svéprávnost, 
bezúhonnost, zdravotní způsobilost a odborná způsobilost podle tohoto 
zákona.

Výkon sociální práce v rámci OPZ+
V současné době je na obcích fakultativně vykonávána sociální práce 
také v rámci Operačního programu Zaměstnanost plus, Podpora sociální 
práce, číslo výzvy 009. Cílem tohoto projektu je personálně posílit 
výkon sociální práce na obcích a krajích, zvýšit dostupnost sociální 
práce. Dále také probíhá realizace projektu Podpora komunitně 
vedeného místního rozvoje, číslo výzvy 008. Aktivity sociální práce 
v rámci těchto projektů jsou výkonem samostatné působnosti. 
Sociální pracovníci těchto projektů jsou metodicky vedeni přímo 
Ministerstvem práce a sociálních věcí, nikoliv krajským úřadem. 

Metodická podpora 
Metodická podpora ze strany krajského úřadu je poskytována 
v oblasti sociální práce zejména PoÚ a ORP, a to formou 
telefonické nebo písemné komunikace, metodických dnů na krajském 
úřadu, případových a metodických výjezdů do obcí, nepřímo pak 
prostřednictvím kontrolní činnosti. 
Krajský úřad Středočeského kraje však v případě potřeby nabízí v oblasti 
sociální práce podporu všem obcím i nad rámec přenesené působnosti 
za účelem koordinace a sjednocení sociální pomoci ve prospěch občanů 
Středočeského kraje. 

Kontaktní osoba: Mgr. Petr Hrubý, vedoucí oddělení sociální práce  
a registrace, , e-mail: hrubyp@kr-s.cz, tel. 257 280 351

https://stredoceskykraj.cz/web/urad/1449
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/1449


BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/2023 7

Níže uvádíme přehled činností pro obce se základním rozsahem 
přenesené působnosti (obce I. typu). Přinášíme výčet ustanovení 
právních předpisů, které stanovují obcím I. typu povinnosti v rámci 
výkonu přenesené působnosti.

ZÁKON O POMOCI V HMOTNÉ NOUZI (Č. 111/2006 Sb.)
Podle § 50 odst. 1 obce sdělují na výzvu příslušného orgánu pomoci 
v hmotné nouzi, který o dávce rozhoduje, bezodkladně a bezplatně údaje 
rozhodné pro nárok na dávku, její výši nebo výplatu; jde-li však o údaje 
týkající se zdravotního stavu vyžádané orgánem pomoci v hmotné 
nouzi, platí o úhradě zdravotních služeb poskytnutých poskytovateli 
zdravotních služeb zvláštní právní předpisy. Údaji rozhodnými pro 
nárok na dávku, její výši nebo výplatu se rozumí údaje o výši příjmu 
osob, údaje o skutečnostech prokazujících nezaopatřenost dítěte, 
údaje o nepříznivém zdravotním stavu osob a další údaje nezbytné 
pro zjištění, zda jsou plněny podmínky stanovené tímto zákonem.

ZÁKON O OCHRANĚ PŘÍRODY A KRAJINY (Č. 114/1992 Sb.)
Znění účinné od 1. 1. 2024:
Podle ustanovení § 76 
1) Obecní úřady ve svém správním obvodu, nejde-li o území národních 
parků, národních přírodních rezervací, národních přírodních památek, 
přírodních rezervací, přírodních památek a ochranných pásem těchto 
zvláště chráněných území,
a) povolují kácení dřevin podle § 8 odst. 1 a
b) ukládají náhradní výsadbu podle § 9.
2) Odstavec 1 se nepoužije v případě, kdy se o povolení kácení dřevin 
podle § 8 odst. 1 a uložení náhradní výsadby podle § 9 rozhoduje pro 
záměr vyžadující jednotné environmentální stanovisko nebo jeho 
část, které se nacházejí na území chráněné krajinné oblasti, evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti.

ZÁKON O PODPOŘE SPORTU (Č. 115/2001 Sb.)
Podle § 7c odst. 2 Obecní úřad vykonává v přenesené působnosti 
kontrolu nad dodržováním povinností vlastníka nebo provozovatele 
podle § 7a.
V případě, že vlastník nebo provozovatel závažným způsobem poruší 
povinnost podle § 7a, může Ministerstvo vnitra na základě oznámení 
obecního úřadu nebo z vlastního podnětu rozhodnout o tom, že 
konkrétní sportovní podnik se uskuteční bez účasti návštěvníků, a to až 
na dobu 1 roku (§ 7b odst. 1).

ZÁKON O VEŘEJNÝCH SBÍRKÁCH A ZMĚNĚ NĚKTERÝCH ZÁKONŮ 
(ZÁKON O VEŘEJNÝCH SBÍRKÁCH) (Č. 117/2001 Sb.)
Dle § 11 odst. 1 až 3 vykonává obecní úřad činnosti související 
se zapečetěním pokladniček, odpečetěním pokladniček a dalšími 
souvisejícími úkony při konání veřejné sbírky (např. nahlášení počtu 
pokladniček a jejich rozmístění ve správním obvodu obce, zajištění 
ochrany proti odcizení a poškození apod.).

ZÁKON O SOUDNÍCH EXEKUTORECH A EXEKUČNÍ ČINNOSTI 
(EXEKUČNÍ ŘÁD) A O ZMĚNĚ DALŠÍCH ZÁKONŮ (Č. 120/2001 Sb.)
Dle § 33 odst. 1 a 3 mají obce povinnost poskytování údajů 
exekutorovi na jeho písemnou žádost, které se týkají údajů o majetku 
povinného a které jsou důležité k výkonu exekutorovy činnosti. 

ZÁKON O POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH (Č. 13/1997 Sb.)
Dle § 40 odst. 5 rozhoduje obecní úřad a) o zařazení pozemní 
komunikace do kategorie místních komunikací a o vyřazení místní 
komunikace z této kategorie a b) vykonává působnost silničního 
správního úřadu ve věcech místních komunikací s výjimkou věcí, 
o kterých rozhoduje obecní úřad obce s rozšířenou působností.

ZÁKON O POŽÁRNÍ OCHRANĚ (Č. 133/1985 Sb.)
V zákoně o požární ochraně se kompetence obecních úřadů objevují 
ve dvou variantách. Obecně jsou pro všechny obecní úřady stanoveny 
kompetence v ustanovení § 29 odst. 3, kdy ad 1) zajišťují účast velitelů 
a strojníků jednotky sboru dobrovolných hasičů obce na jejich 
odborné přípravě a ad 2) zajišťují úkoly požární ochrany pro období 
stavu ohrožení státu a válečného stavu. 
Zvláštní kompetence stanoví zákon v ustanovení § 29 odst. 4 pro tzv. 
„vybrané obecní úřady“. Ty jsou definovány v § 24 odst. 1 písm. d) jako 
obce, jejichž jednotky požární ochrany jsou určeny požárním poplachovým 
plánem kraje k zásahům mimo svůj územní obvod. 
Vybrané obecní úřady ad 1) zabezpečují podle požárního poplachového 
plánu kraje hašení požárů a záchranné práce při živelních pohromách 
a jiných mimořádných událostech mimo svůj územní obvod, ad 2) 
zabezpečují akceschopnost jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 
k zásahům mimo svůj územní obvod a ad 3) na základě nařízení kraje, 
kterým se stanoví podmínky plošného pokrytí území kraje jednotkami 
požární ochrany, zabezpečují nepřetržitou pracovní pohotovost mimo 
pracoviště v počtu nejméně jednoho požárního družstva o sníženém 
početním stavu.

7. VÝKON PŘENESENÉ PŮSOBNOSTI 
OBCEMI I. TYPU 



BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/20238
ZÁKON O EVIDENCI OBYVATEL A RODNÝCH ČÍSLECH A ZMĚNĚ 
NĚKTERÝCH ZÁKONŮ (ZÁKON O EVIDENCI OBYVATEL)  
(Č. 133/2000 Sb.)
Podle ustanovení § 2 písm. d) zákona vykonávají státní správu rovněž 
obecní úřady se základním rozsahem výkonu přenesené působnosti, 
které zákon nazývá „OHLAŠOVNOU“.  Působnost ohlašoven je dále 
podrobně stanovena v zákoně především v § 5 odst. 1, 8 odst. 2, 10 odst. 
1, 10 odst. 5, 10b, 12, 20 a 22b.
Zákon upravuje rovněž působnost obecních úřadů obcí I. typu mimo 
ohlašovnu:
1) Obecní úřad, v jehož správním obvodu má občan trvalý pobyt, zapisuje 
údaj vedený v informačním systému podle § 3 odst. 3 písm. j) (zákaz 
pobytu), pokud není tento údaj zapsán podle rozhodnutí soudu prvního 
stupně dle § 6. 
2) Obec a obecní úřad je uživatelem údajů o obyvatelích v rozsahu údajů 
uvedených v § 3, s výjimkou údajů podle § 3 odst. 3 písm. p) a q), nelze-li 
záznam o poskytnutí údajů podle tohoto zákona zpřístupnit; údaje, jichž 
je uživatelem, může obec a obecní úřad využívat, jen jsou-li nezbytné 
pro výkon jejich působnosti. 

ZÁKON O POZEMKOVÝCH ÚPRAVÁCH A POZEMKOVÝCH ÚŘADECH 
A O ZMĚNĚ ZÁKONA Č. 229/1991 SB., O ÚPRAVĚ VLASTNICKÝCH 
VZTAHŮ K PŮDĚ A JINÉMU ZEMĚDĚLSKÉMU MAJETKU, VE ZNĚNÍ 
POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ (Č. 139/2002 Sb.)
Pozemkový úřad podle § 8 odst. 1 prostřednictvím místně příslušného 
obecního úřadu umožní přístup a nahlížení do veškerého soupisu 
nároků vlastníků pozemků, a to po dobu 15 dnů. Dále pozemkový úřad 
opět v součinnosti s místně příslušným obecním úřadem podle § 11 odst. 
5 a odst. 10 uloží na tomto obecním úřadě návrh pozemkových úprav, 
aby bylo možné zajistit nahlédnutí do těchto materiálů, a také jeho 
prostřednictvím umožnit veřejnosti nahlédnout do rozhodnutí a jeho 
příloh.

ZÁKON O VETERINÁRNÍ PÉČI A O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH SOUVISEJÍCÍCH 
ZÁKONŮ (VETERINÁRNÍ ZÁKON) (Č. 166/1999 Sb.)
1) Ač ustanovení § 46 zákona nese označení „obec“, platí podle § 77b 
zákona, že jde o přenesenou působnost. Ustanovení § 46 písm. a, b, d 
a e, jsou rovněž výkonem přenesené působnosti. Obsahově podobnou 
kompetenci jako § 46 písm. d) obsahuje § 40 odst. 3 zákona, která se 
týká úhrady neškodného odstranění vedlejšího živočišného produktu, 
jestliže není znám chovatel anebo osoba zacházející se živočišnými 
produkty.

2) Dílčím předmětem je vyjádření obecního úřadu podle ustanovení 
§ 41 odst. 3, dále také povinnosti vyvěšení právních předpisů Státní 

veterinární správy podle § 76 odst. 3 písm. a), resp. zpřístupnění 
těchto předpisů podle totožného ustanovení.

ZÁKON O MÍROVÉM VYUŽÍVÁNÍ JADERNÉ ENERGIE A IONIZUJÍCÍHO 
ZÁŘENÍ (ATOMOVÝ ZÁKON) A O ZMĚNĚ A DOPLNĚNÍ NĚKTERÝCH 
ZÁKONŮ (Č. 18/1997 Sb.)
Rozhodným předmětem tohoto zákona se v případě obcí se základním 
rozsahem výkonu přenesené působnosti rozumí zveřejňovací povinnost 
podle ustanovení § 38 odst. 2. V okamžiku, kdy dojde ke vzniku 
jaderné události, je držitel povolení povinen písemně oznámit v oblasti 
ovlivněné touto událostí podle zjištění Úřadu na základě činnosti 
celostátní radiační monitorovací sítě, že má povinnost k náhradě 
jaderné škody způsobené touto událostí. Toto písemné oznámení musí 
být veřejně přístupné u držitele povolení a na příslušném krajském úřadu 
a na všech obecních úřadech v této oblasti.

ZÁKON O STÁTNÍM OBČANSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY A O ZMĚNĚ 
NĚKTERÝCH ZÁKONŮ (ZÁKON O STÁTNÍM OBČANSTVÍ ČESKÉ 
REPUBLIKY) (Č. 186/2013 Sb.)
Rozhodným předmětem zákona je poskytování stanoviska obecním 
úřadem příslušnému ministerstvu k udělení státního občanství pro 
dítě, viz § 28 odst. 6 příslušného zákona: „K žádosti si ministerstvo 
vyžádá stanovisko obecního úřadu z místa pobytu dítěte a jeho rodičů, 
Policie České republiky a orgánu sociálně-právní ochrany dětí. Na obsah 
stanoviska se použije obdobně ustanovení § 21 odst. 2.“

ZÁKON O HAZARDNÍCH HRÁCH (Č. 186/2016 Sb.)
Rozhodným ustanovením tohoto zákona je § 115, podle kterého jednak 
obecní úřad rozhoduje o vydání, změně či zrušení povolení k umístění 
herního prostoru, a jednak je podle tohoto ustanovení obecní úřad 
příslušným orgánem pro ohlášení hazardních her.
Obecní úřad rovněž může hazardní hry na svém území zakázat (§ 108), 



BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/2023 9
popřípadě poskytuje informace, kterými disponuje, věcně příslušným 
orgánům a opačně (§ 117).

ZÁKON SMĚNEČNÝ A ŠEKOVÝ (Č. 191/1950 Sb.)
Podle § 79 Protest musí být učiněn soudem, notářem nebo místním 
národním výborem (dnes obecním úřadem - pravomoc „místních 
národních výborů“ na základě zák. č. 367/1990 Sb. přešla na obce, příp. 
města a městské části).

ZÁKON O OCHRANĚ OVZDUŠÍ (Č. 201/2012 Sb.)
Působnosti obecních úřadů obcí prvního typu se dotýkají toliko dílčí 
části zákona.
a) Nerozhodující kompetence
Jde o situace, kdy obecní úřady samostatně nerozhodují, nýbrž 
se podílejí na činnosti, resp. na správním řízení jiných institucí. 
Konkrétně jde o ustanovení § 11 odst. 4 zákona, podle kterého se obecní 
úřad může za podmínek zde stanovených vyjádřit k umístění stacionárního 
zdroje, ke kterému podává závazné stanovisko krajský úřad. Podle 
ustanovení § 9 odst. 1 spolupracuje obecní úřad rovněž při tvorbě programu 
zlepšování kvality ovzduší, který zpracovává ministerstvo, resp. na 
aktualizaci tohoto programu. (znění účinné pouze do 31.12.2023) 
b) Rozhodující kompetence
Rozhodovací pravomocí obecních úřadů je stanovení tzv. nízkoemisních 
zón podle § 14, resp. rozhodnutí o dočasné nebo trvalé individuální 
výjimce pro vjezd do nízkoemisní zóny podle ustanovení § 14 odst.  
5 zákona.

ZÁKON O ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY ČESKÉ REPUBLIKY (Č. 222/1999 Sb.)
Podle ustanovení § 8 zákona obecní úřady k zajišťování obrany státu:
a) plní úkoly a poskytují údaje pro zabezpečení obrany státu podle 
požadavků obecního úřadu obce s rozšířenou působností nebo krajského 
úřadu,
b) zabezpečují výběr a povolávání fyzických osob k pracovním 
výpomocím nebo k pracovním povinnostem pro potřeby zajišťování 
obrany státu podle rozhodnutí obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností,
c) podílejí se na zabezpečení dodání určených věcných prostředků pro 
potřeby zajišťování obrany státu podle rozhodnutí obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností,
d) plní úkoly spojené s prověřením opatření pro zabezpečení obrany 
státu podle rozhodnutí ministerstva, krajského úřadu nebo obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností,
e) poskytují potřebnou součinnost v případě výcviku ozbrojených sil 
mimo území vojenských újezdů; sepisují škody způsobené právnickým 
a fyzickým osobám a škody způsobené na majetku obce, došlo-li ke 
škodě v přímé souvislosti s výcvikem ozbrojených sil nebo s prověřením 
opatření pro zabezpečení obrany státu,
f) uplatňují požadavky na přípravu občanů k obraně státu u krajského 
úřadu cestou obecního úřadu obce s rozšířenou působností a organizují 
jejich přípravu,
g) plní úkoly spojené s evakuací obyvatel podle rozhodnutí krajského 

úřadu nebo obecního úřadu obce s rozšířenou působností a poskytují 
potřebnou součinnost při ochraně majetku evakuovaných osob.

ZÁKON O SBÍRCE ZÁKONŮ A MEZINÁRODNÍCH SMLOUVÁCH  
(Č. 222/2016 Sb.)
Předmětem tohoto zákona je podle § 15 odst. 1 a § 27 umožnit veřejnosti 
v úředních hodinách obecního úřadu bezplatně nahlížet do Sbírky 
zákonů a mezinárodních smluv v listinné nebo v elektronické podobě.

ZÁKON O INTEGROVANÉM ZÁCHRANNÉM SYSTÉMU A O ZMĚNĚ 
NĚKTERÝCH ZÁKONŮ (Č. 239/2000 Sb.)
Orgány obce zajišťují podle ustanovení § 15 zákona připravenost obce 
na mimořádné události a podílejí se na provádění záchranných 
a likvidačních prací a na ochraně obyvatelstva. Obecní úřad při výkonu 
státní správy: organizuje přípravu obce na mimořádné události, podílí se na 
provádění záchranných a likvidačních prací s integrovaným záchranným 
systémem, zajišťuje varování, evakuaci a ukrytí osob před hrozícím 
nebezpečím, pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak,  hospodaří 
s materiálem civilní ochrany, poskytuje hasičskému záchrannému sboru 
kraje podklady a informace potřebné ke zpracování havarijního plánu kraje 
nebo vnějšího havarijního plánu, podílí se na zajištění nouzového přežití 
obyvatel obce, vede evidenci a provádí kontrolu staveb civilní ochrany nebo 
staveb dotčených požadavky civilní ochrany v obci.
Obecní úřad dále seznamuje právnické a fyzické osoby v obci 
s charakterem možného ohrožení, s připravenými záchrannými 
a likvidačními pracemi a ochranou obyvatelstva. Za tímto účelem 
organizuje jejich školení. Obecní úřad je rovněž dotčeným orgánem 
z hlediska ochrany obyvatelstva při rozhodování o umisťování 
a povolování staveb, změnách staveb a změnách v užívání staveb, 
odstraňování staveb a při rozhodování o povolení a odstraňování 
terénních úprav a zařízení.
Kromě obecního úřadu stanoví zákon v § 16 kompetence rovněž přímo 
starostovi obce při provádění záchranných a likvidačních prací, který 
zajišťuje varování osob nacházejících se na území obce před hrozícím 
nebezpečím, organizuje v dohodě s velitelem zásahu nebo se starostou 
obce s rozšířenou působností evakuaci osob z ohroženého území obce, 
organizuje činnost obce v podmínkách nouzového přežití obyvatel obce 
a je oprávněn vyzvat právnické a fyzické osoby k poskytnutí osobní nebo 
věcné pomoci.

ZÁKON O KRIZOVÉM ŘÍZENÍ A O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH ZÁKONŮ 
(KRIZOVÝ ZÁKON) (Č. 240/2000 Sb.)
Krizový zákon přiznává mnoho kompetencí starostovi obce coby jednomu 
z orgánů obce, který vykonává přenesenou působnost. Starosta obce zajišťuje 
podle § 21 zákona připravenost obce na řešení krizových situací; ostatní 
orgány obce se na této připravenosti podílejí. Starosta obce dále za účelem 
přípravy na krizové situace a jejich řešení může zřídit krizový štáb obce 
jako svůj pracovní orgán zajišťující za krizové situace provedení stanovených 
krizových opatření v podmínkách správního obvodu obce; správní úřady 



BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/202310

se sídlem na území obce, právnické osoby a podnikající fyzické osoby jsou 
povinny stanovená krizová opatření splnit, plní úkoly stanovené starostou 
obce s rozšířenou působností a orgány krizového řízení při přípravě na krizové 
situace a při jejich řešení a úkoly a opatření uvedené v krizovém plánu obce 
s rozšířenou působností, odpovídá za využívání informačních a komunikačních 
prostředků a pomůcek krizového řízení určených Ministerstvem vnitra.
V době krizového stavu starosta obce zabezpečuje varování 
a informování osob nacházejících se na území obce před hrozícím 
nebezpečím a vyrozumění orgánů krizového řízení, pokud tak již 
neučinil hasičský záchranný sbor kraje, nařizuje a organizuje evakuaci 
osob z ohroženého území obce, organizuje činnost obce v podmínkách 
nouzového přežití obyvatelstva, zajišťuje organizaci dalších opatření 
nezbytných pro řešení krizové situace. Pokud starosta obce neplní v době 
krizového stavu úkoly stanovené tímto zákonem, může hejtman převést 
jejich výkon na předem stanovenou dobu na zmocněnce, kterého za tím 
účelem jmenuje. O této skutečnosti hejtman neprodleně informuje obec 
a ministra vnitra, který může rozhodnutí hejtmana zrušit.
Některé kompetence jsou svěřeny rovněž obecním úřadům. Podle 
ustanovení § 21a obecní úřad dále za účelem zajištění připravenosti 
obce na řešení krizových situace organizuje přípravu obce na krizové 
situace, poskytuje obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností 
podklady a informace potřebné ke zpracování krizového plánu obce 
s rozšířenou působností, vede evidenci údajů o přechodných změnách 
pobytu osob (§ 39d), pro kterou shromažďuje údaje, a předává údaje v ní 
vedené obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, v jehož správním 
obvodu se nachází, vede evidenci údajů o přechodných změnách 
pobytu osob za stavu nebezpečí (§ 39e), pro kterou shromažďuje 
údaje, a předává údaje v ní vedené obecnímu úřadu obce s rozšířenou 
působností, v jehož správním obvodu se nachází, podílí se na zajištění 
veřejného pořádku, plní úkoly stanovené krizovým plánem obce 
s rozšířenou působností při přípravě na krizové situace a jejich řešení. 
Obecní úřad dále seznamuje právnické a fyzické osoby způsobem 
v místě obvyklým s charakterem možného ohrožení, s připravenými 
krizovými opatřeními a se způsobem jejich provedení. Nadto plní 
obecní úřad rovněž další administrativní úkony stanovené podle § 3 
zákona (vyvěšování na úředních deskách rozhodnutí o stavu nebezpečí, 
resp. jeho zrušení).

ZÁKON NA OCHRANU ZVÍŘAT PROTI TÝRÁNÍ (Č. 246/1992 Sb.)
Předmětem zákona je podle § 28 odst. 2 projednávání přestupků 
fyzických nebo právnických osob obecním úřadem v případech, kdy 
není splněna povinnost stanovená na základě tohoto zákona v obecně 
závazné vyhlášce obce.

ZÁKON O ODPOVĚDNOSTI ZA PŘESTUPKY A ŘÍZENÍ O NICH  
(Č. 250/2016 Sb.)
Obecní úřad je příslušný k řízení o přestupcích podle § 60 tohoto zákona, 
a to tehdy, pokud se jedná o přestupky:

a) proti pořádku ve státní správě spáchané porušením povinnosti 
stanovené v nařízení obce nebo kraje,
b) proti pořádku v územní samosprávě,
c) proti veřejnému pořádku,
d) proti občanskému soužití a
e) proti majetku.
Dále obecní úřad provádí podle § 107 zápis do evidence přestupků, pokud 
se osoba dopustila přestupku a obecní policií jí byla uložena pokuta 
příkazem na místě.

ZÁKON O VODÁCH A O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH ZÁKONŮ (VODNÍ ZÁKON) 
(Č. 254/2001 Sb.)
Obcí se základní působností výkonu přenesené působnosti se dotýká 
pouze ustanovení § 6 odst. 4 zákona, které hovoří o obecném nakládání 
s povrchovými vodami. Obce prvního typu jsou vodoprávním 
úřadem, do jehož působnosti patří právě zmíněné obecné nakládání 
s povrchovými vodami.
Dílčím předmětem je hlava IX (§ 63-87), která se týká ochrany před 
povodněmi. Podle ustanovení § 126a zákona je působnost povodňových 
komisí výkonem přenesené působnosti.

ZÁKON O POHŘEBNICTVÍ A O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH ZÁKONŮ  
(Č. 256/2001 Sb.)
Předmětem zákona je podle § 28 odst. 1 projednávání přestupků 
fyzických osob obecním úřadem, jejichž obsah je stanoven v ustanovení 
§ 26. Toto ustanovení zákona zmiňuje několik situací, kdy dochází 
k neodbornému nakládání s lidskými pozůstatky, což je v rozporu s § 4 
odst. 1 a § 5 odst. 1 tohoto zákona.

Obecní úřad také podle § 5 odst. 1 až 3 zajišťuje vypravení sociálního 
pohřbu, pokud se k tělu zemřelého do 96 hodin od úmrtí nepřihlásí žádný 
vypravitel pohřbu, poskytovatel zdravotních služeb nebo univerzitní 
vysoká škola.

ZÁKON O KATASTRU NEMOVITOSTÍ (KATASTRÁLNÍ ZÁKON) 
(Č. 256/2013 Sb.)
Předmětem tohoto zákona je zveřejňování údajů a poskytování 
součinnosti Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových podle  
§ 65 odst. 2 a 4.

ZÁKON O PŮSOBNOSTI ORGÁNŮ ČESKÉ REPUBLIKY V OBLASTI CEN 
(Č. 265/1991 Sb.)
Předmětem tohoto zákona je podle § 4a a § 5 možnost nařízením obce 
stanovit maximální ceny za zboží na území obce, provádění cenové 
kontroly a dále pak ukládání, vybírání a vymáhání pokut za porušení 
cenových předpisů.



BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/2023 11

ZÁKON O DRÁHÁCH (Č. 266/1994 Sb.)
ad 1) Obecní úřady vykonávají přenesenou působnost podle tohoto 
zákona (§ 57 odst. 2) ve věci dráhy tramvajové, trolejbusové, lanové 
a speciální dráhy s výjimkou:
a) schvalování typu drážního vozidla,
b) schvalování způsobilosti drážního vozidla,
c) schvalování způsobilosti určených technických zařízení,
d) rozhodování o osvědčení o odborné způsobilosti fyzických osob 
k provádění revizí, prohlídek a zkoušek určených technických zařízení,
e) rozhodování o zastavení nebo omezení provozu určených technických 
zařízení a o odnětí průkazů jejich způsobilosti,
f) působnosti speciálního stavebního úřadu,
g) vydávání průkazu způsobilosti k řízení lanových drah.
ad 2) Obecní úřady uplatňují stanovisko k územně plánovací 
dokumentaci z hlediska dráhy speciální, tramvajové, trolejbusové 
a lanové, pokud není příslušné ministerstvo.

ZÁKON O REJSTŘÍKU TRESTŮ (Č. 269/1994 Sb.)
Ad a) Obecní úřad v souladu s § 11 odst. 2 písm. a) bezplatně ověřuje 
správnost údajů uvedených v písemné žádosti o výpis a totožnost 
osoby žádající o výpis týkající se fyzické osoby.
Ad b) Činnost „kontaktních míst veřejné správy“, kterými jsou také OÚ, 
upravují konkrétně ustanovení § 11a a 11b tohoto zákona.

ZÁKON O VODOVODECH A KANALIZACÍCH PRO VEŘEJNOU POTŘEBU 
A O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH ZÁKONŮ (ZÁKON O VODOVODECH 
A KANALIZACÍCH) (Č. 274/2001 Sb.)
Znění účinné od 1. 1. 2024:
Základní povinnosti obecních úřadů jsou stanoveny v ustanovení § 26 
odst. 2. Obecní úřady rozhodují o povinnosti veřejné služby na území 
obce. Dále mají obecní úřady zveřejňovací povinnost podle § 15 odst. 5 
a rovněž musí umožnit přístup k informacím podle § 36 odst. 4 a 8.

DAŇOVÝ ŘÁD (Č. 280/2009 SB.)
Předmětem tohoto zákona je zveřejňovací povinnost, kterou může 
správce daně podle § 49 odst. 5, § 196 odst. 3 a 4 po obecním úřadu 
požadovat. Zveřejnění informace se například týkají dražební vyhlášky či 
doručování veřejné vyhlášky.

ZÁKON O SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANĚ DĚTÍ (Č. 359/1999 Sb.)
V oblasti preventivní a poradenské činnosti je obecní úřad podle 
§ 10 povinen: vyhledávat děti uvedené v § 6, působit na rodiče, aby 
plnili povinnosti vyplývající z rodičovské odpovědnosti, projednat 
s rodiči odstranění nedostatků ve výchově dítěte, projednat s dítětem 
nedostatky v jeho chování, sledovat, zda je na základě kontrolních 
oprávnění zamezováno v přístupu dětí do prostředí, které je z hlediska 
jejich vývoje a výchovy ohrožující, poskytnout nebo zprostředkovat 
rodičům na jejich žádost poradenství při uplatňování nároků dítěte 
podle zvláštních právních předpisů a oznámit obecnímu úřadu obce 

s rozšířenou působností skutečnosti, které nasvědčují tomu, že jde o děti 
uvedené v § 6. 
Obecní úřad disponuje rovněž důležitou kompetencí v oblasti opatření 
na ochranu dětí, která je stanovena v § 15, podle kterého ocitne-li se 
dítě bez péče přiměřené jeho věku, zejména v důsledku úmrtí rodičů 
nebo jejich hospitalizace, je obecní úřad povinen zajistit takovému 
dítěti neodkladnou péči; při zajištění této péče zpravidla dá přednost 
příbuznému dítěte. O uvedeném opatření obecní úřad neprodleně uvědomí 
obecní úřad obce s rozšířenou působností. Obecní úřad obce s rozšířenou 
působností posoudí, zda jsou v daném případě dostatečně zajištěna práva 
dítěte a uspokojovány jeho odůvodněné potřeby, nebo zda je potřebné 
učinit další opatření směřující k ochraně dítěte.
Obecně koncipovaná povinnost pečovat o děti vymezené v § 6 je dále 
specifikována v § 32 zákona, podle kterého obecní úřad zaměřuje svoji 
pozornost na využívání volného času těchto dětí, na děti vyhledávající 
styky s fyzickými osobami nebo skupinami těchto osob požívajícími 
alkoholické nápoje nebo návykové látky nebo páchajícími trestnou 
činnost, sleduje u dětí projevy nesnášenlivosti a násilí, věnuje pozornost 
dětem z rodin s nízkou sociální úrovní, zabraňuje pronikání nepříznivých 
sociálních a výchovných vlivů mezi ostatní skupiny dětí, nabízí dětem 
programy pro využití volného času se zřetelem k zájmům dětí a jejich 
možnostem a spolupracuje se školami, pověřenými osobami, zájmovými 
sdruženími a dalšími subjekty.
Dále poskytuje obecní úřad sociálně právní ochranu ve zvláštních 
případech podle ustanovení § 37. Obecní úřad je povinen učinit 
opatření k ochraně života a zdraví a zajistit uspokojování základních 
potřeb v nejnutnějším rozsahu včetně zdravotních služeb dítěti 
uvedenému v § 2 odst. 3, ocitlo-li se takové dítě bez jakékoliv péče nebo 
jsou-li jeho život nebo příznivý vývoj vážně ohroženy nebo narušeny. 
O těchto opatřeních uvědomí obecní úřad neprodleně obecní úřad obce 
s rozšířenou působností, který je povinen učinit další nezbytná opatření 
směřující k ochraně dítěte, a uvědomit, je-li to možné, o této skutečnosti 
neprodleně zastupitelský úřad státu, jehož je dítě občanem; současně 
je povinen projednat s ním způsob spojení dítěte s rodiči nebo jinými 
osobami za dítě odpovědnými. O skutečnostech uvedených ve větě první 
obecní úřad obce s rozšířenou působností informuje Úřad.
Obecní úřad má rovněž rozsáhlou informační povinnost, stanovenou 
v ustanovení § 51 odst. 3, podle které obecní úřad na vyžádání podává 
soudu zprávy o poměrech dítěte, u něhož rozhodl soud o výchovném 
opatření, doporučuje soudu osobu vhodnou stát se poručníkem a toto 
své doporučení oznamuje obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, 
podává obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností zprávy 
o poměrech dítěte a podává státnímu zastupitelství zprávy o poměrech 
dítěte, u něhož soud na návrh státního zastupitelství v občanskoprávním 
řízení uložil ochrannou výchovu podle zvláštního právního předpisu.
Nad výše uvedené má obecní úřad rovněž působnost v oblasti dohod 
o výkonu pěstounské péče podle § 47b a násl., kterou může uzavřít se 
souhlasem příslušného ORP. 



BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/202312
ZÁKON O INFORMAČNÍCH SYSTÉMECH VEŘEJNÉ SPRÁVY A O ZMĚNĚ 
NĚKTERÝCH DALŠÍCH ZÁKONŮ (Č. 365/2000 Sb.)
Obecní úřady jsou podle § 8a odst. 2 písm. d) tohoto zákona tzv. 
„kontaktním místem veřejné správy“.

ZÁKON O SPECIFICKÝCH ZDRAVOTNÍCH SLUŽBÁCH (Č. 373/2011 Sb.)
Předmětem zákona je podle § 92a projednávání přestupků fyzických 
osob obecním úřadem, v nichž funguje záchytná stanice. Osoby se 
dopustí přestupku tím, že se nepodrobí vyšetření, pobytu nebo nezbytné 
péči v záchytné stanici, i přestože to zákon v dané situaci vyžaduje.

ZÁKON O REGULACI REKLAMY A O ZMĚNĚ A DOPLNĚNÍ ZÁKONA Č. 
468/1991 SB., O PROVOZOVÁNÍ ROZHLASOVÉHO A TELEVIZNÍHO 
VYSÍLÁNÍ, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ (Č. 40/1995 Sb.)
Předmětem tohoto zákona je podle § 2 odst. 1 písm. d), respektive podle 
§ 2 odst. 5 možnost, aby obec na svém území stanovila:
a) veřejně přístupná místa, na nichž je reklama podle odstavce 1 písm. d) 
zakázána,
b) dobu, v níž je reklama podle odstavce 1 písm. d) zakázána,
c) druhy komunikačních médií, kterými nesmí být reklama podle 
odstavce 1 písm. d) šířena, popřípadě též
d) akce, na něž se zákaz šíření reklamy nevztahuje.

ŽIVNOSTENSKÝ ZÁKON (Č. 455/1991 Sb.)
Podle § 18 mají obce možnost vydávání tržního řádu formou nařízení, 
kterým se upravují pravidla prodeje a poskytování služeb na tržnici či 
tržišti v dané obci. Obec také na svém území může zakázat prodej výrobků 
a nabízených služeb mimo takto stanovená místa (mimo tržiště).

ZÁKON O STÁTNÍM POZEMKOVÉM ÚŘADU A O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH 
SOUVISEJÍCÍCH ZÁKONŮ (Č. 503/2012 Sb.)
Předmětem tohoto zákona je podle § 20 odst. 3 zveřejňovací povinnost, 
kdy Státní pozemkový úřad vyzve obecní úřad, aby na úřední desce 
zveřejnil zamýšlený převod a výzvu, která se týká zemědělského 
pozemku, jenž se nachází na území dané obce.

ZÁKON O CENÁCH (Č. 526/1990 Sb.)
Obce I. typu vystupují podle § 14 odst. 1 tohoto zákona jako cenové 
kontrolní orgány, které provádějí cenovou kontrolu v zákonem 
stanovených případech. Obce I. typu v přenesené působnosti dále podle 
§ 17 projednávají přestupky.

ZÁKON O ODPADECH (Č. 541/2020 Sb.)
Obecní úřad v souladu s ustanovením § 123 odst. 1 písm. b) a f) řeší 
přestupkovou agendu v případech stanovených tímto zákonem:
1) FO se dopustí přestupku tím, že
k) v rozporu s § 15 odst. 2 písm. b) neprokáže, že předala odpady, které 
produkuje, stanoveným způsobem, (§ 117 odst. 1 písm. k)
l) v rozporu s § 15 odst. 2 písm. c) nemá stanoveným způsobem 
a v odpovídajícím množství písemnou smlouvou zajištěno předání 
stavebního a demoličního odpadu, které sama nezpracuje, (§ 117 odst. 1 
písm. l)
t) odkládá odpad nebo movitou věc, které předává do obecního systému, 
(§ 117 odst. 1 písm. t)
2) PO anebo podnikající fyzická osoba využívá obecní systém v rozporu 
s tímto zákonem (§ 121 odst. 2 písm. o)
3) PO anebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že
b) neprokáže, že předala odpady, které produkuje, v odpovídajícím 
množství a stanoveným způsobem, (§ 118 odst. 1 písm. b)
c) nemá stanoveným způsobem a v odpovídajícím množství písemnou 
smlouvou zajištěno předání komunálního odpadu, který běžně produkuje, 
nebo stavebního a demoličního odpadu, které sama nezpracuje. (§ 118 
odst. 1 písm. c)

Dále podle § 147 obecní úřad vykonává kontrolní činnost v případech, 
zda právnické a podnikající fyzické osoby:
a) využívají obecní systém pouze na základě písemné smlouvy 
s obcí a v souladu s ní a zda nepodnikající fyzické osoby nakládají 
s komunálním odpadem v souladu s tímto zákonem, a
b) mají zajištěno převzetí odpadu, který samy nezpracují v souladu 
s tímto zákonem, osobou oprávněnou k převzetí daného druhu 
a kategorie odpadu podle tohoto zákona.

ZÁKON ČESKÉ NÁRODNÍ RADY O OBECNÍ POLICII (Č. 553/1991 Sb.)
V souladu s § 11a odst. 1 písm. c) tohoto zákona může obecní policie 
požadovat poskytnutí údajů ze strany obecních úřadů, které jsou 
nezbytné pro výkon její činnosti. Jedná se například o informace 
týkající se psů přihlášených podle zvláštního právního předpisu 
u správce místního poplatku ze psa, povolení ke zvláštnímu užívání 
pozemních komunikací na území obce a povolení ke zvláštnímu užívání 
veřejného prostranství v obci.
Dále obecní úřad podle § 28a projednává přestupky stanovené tímto 
zákonem a v souladu s § 28b odst. 1 může také rada obce, která má 
zřízenu obecní policii, svěřit obecnímu úřadu obce, jejímž je obecní 



BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/2023 13
policie orgánem, vedení správního řízení, v němž je dána příslušnost 
obecní policie, a to s výjimkou ukládání pokuty příkazem na místě.

ZÁKON O PŘEDŠKOLNÍM, ZÁKLADNÍM, STŘEDNÍM, VYŠŠÍM 
ODBORNÉM A JINÉM VZDĚLÁVÁNÍ (ŠKOLSKÝ ZÁKON)  
(Č. 561/2004 Sb.)
Obecní úřad obce, na jejímž území je školský obvod mateřské školy 
a základní školy, poskytuje této škole s dostatečným předstihem před 
termínem zápisu seznam dětí (§ 34 odst. 4 a § 36 odst. 8).
Dále obec v přenesené působnosti povinně poskytuje ministerstvu 
statistické údaje v rámci statistických zjišťování zařazených do 
programu statistických zjišťování na daný rok (§ 183a odst. 1).

ZÁKON ČESKÉ NÁRODNÍ RADY O MÍSTNÍCH POPLATCÍCH 
(Č. 565/1990 Sb.)
Obecní úřad je v souladu s § 15 tohoto zákona správcem poplatku. 
V souvislosti s touto činností vykonává řadu úkonů, jako například 
výměru poplatku (§ 11), prominutí poplatků (§ 16a § 16b) apod.

ZÁKON O ORGANIZACI A PROVÁDĚNÍ SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 
(Č. 582/1991 Sb.)
Podle ustanovení § 10 rozhodují obecní úřady o ustanovení zvláštního 
příjemce dávky důchodového pojištění (viz § 118 odst. 3). Obecní 
úřad také dohlíží, jak jím ustanovený zvláštní příjemce plní stanovené 
povinnosti (viz § 118 odst. 4).

ZÁKON O OCHRANĚ ZDRAVÍ PŘED ŠKODLIVÝMI ÚČINKY NÁVYKOVÝCH 
LÁTEK (Č. 65/2017 Sb.)
Předmětem tohoto zákona je podle § 30 odst. 1, 2 vykonávání kontroly 
nad dodržováním povinností stanovených tímto zákonem.
Dále obce I. typu v přenesené působnosti projednávají přestupky podle 
§ 40 (např. prodej tabákových a alkoholických nápojů osobám mladším 
18 let, kouření na místě, kde je to zakázáno apod.)

ZÁKON O PRÁVU SHROMAŽĎOVACÍM (Č. 84/1990 Sb.)
Působnost ve věcech práva shromažďovacího v přenesené působnosti 
vykonává obecní úřad, v jehož územním obvodu se má shromáždění 
konat. Působnost úřadu se primárně týká negativního řízení 

vůči svolavateli shromáždění, kdy dohlíží na správnost dodržování 
tohoto zákona, neboť v ostatních případech dochází pouze k ohlášení 
shromáždění.
Předmětem zákona je také podle § 14, § 14a a § 14b projednávání 
přestupků fyzických a právnických osob, které jednaly v rozporu s tímto 
zákonem. Přestupky projednává a pokuty ukládá a vymáhá daná obec 
v přenesené působnosti.

ZÁKON O STŘETU ZÁJMŮ (Č. 159/2006 Sb.)
Rozhodným předmětem zákona je neprodleně, nejpozději však do 15 
dnů ode dne zahájení nebo skončení výkonu funkce, do registru 
oznámení zapsat jméno, popřípadě jména a příjmení veřejného 
funkcionáře, datum a místo jeho narození, právnickou osobu nebo její 
orgán nebo organizační složku, ve kterých veřejný funkcionář působí, jeho 
funkci, kterou v této právnické osobě nebo jejím orgánu nebo organizační 
složce zastává, a data zahájení a skončení výkonu jeho funkce, s výjimkou 
utajované informace podle zákona o ochraně utajovaných informací 
a o bezpečnostní způsobilosti. Takový zápis provádí mj. obecní úřad.

ZÁKON O PŮSOBNOSTI ORGÁNŮ ČR V MIMOSOUDNÍCH 
REHABILITACÍCH (Č. 231/1991 Sb.)
Rozhodným předmětem zákona vztahujícím se k přenesené působnosti 
obcí základního rozsahu je ustanovení § 15 odst. 1. Obecní úřady podle 
tohoto ustanovení poskytují součinnost příslušnému ústřednímu orgánu, 
který vyřizuje žádost týkající se mimosoudních rehabilitací.

ZÁKON O VÝROBCÍCH S UKONČENOU ŽIVOTNOSTÍ (Č. 542/2020 Sb.)
Rozhodným předmětem zákona je dle § 105 výzva vůči vlastníkovi 
odstaveného vozidla k jeho odstranění a zároveň uveřejnění této 
informace na úřední desce. Pokud odstavené vozidlo bezprostředně 
ohrožuje životní prostředí nebo zdraví obyvatel, přemístí obecní úřad 
takové odstavené vozidlo na vybrané parkoviště a informaci o umístění 
vozidla opět sdělí vlastníkovi vozidla a na úřední desce. V případě, že 
by vlastník vozidla nereagoval do jednoho měsíce od zveřejnění výzvy, 
zajistí obecní úřad předání odstaveného vozidla osobě oprávněné ke 
sběru vozidel s ukončenou životností.

ZÁKON O ZÁKLADNÍCH REGISTRECH (Č. 111/2009 Sb.)
Rozhodným ustanovením tohoto zákona je § 42 až 44, resp. § 62a, na 
základě nichž obec v přenesené působnosti provádí zápisy údajů do 
registru územní identifikace.
Dle § 62a: Údaje zapisuje a údaje ze základních registrů na žádost 
poskytuje obec, městský obvod nebo městská část územně členěného 
statutárního města, městská část hlavního města Prahy a kraj 
v přenesené působnosti.

ZÁKON O OBCÍCH (Č. 128/2000 Sb.)
Předmětem zákona je projednávání přestupků fyzických, respektive 
fyzických podnikajících osob nebo právnických osob obecním úřadem 
podle § 66d v případech, kdy neoznačí budovu čísly stanovenými 
obecním úřadem nebo je neudržují v řádném stavu, odmítnou strpět 
bezúplatné připevnění tabulky s označením ulice nebo jiného veřejného 
prostranství na své nemovitosti nebo v blízkosti tabulky s označením 
umístí jiný nápis, úmyslně poškodí, odstraní nebo zakryjí tabulku 
s označením ulice nebo jiného veřejného prostranství, neudržují čistotu 
a pořádek na pozemku, který užívají nebo vlastní, a tím naruší vzhled obce, 
naruší životní prostředí v obci nebo odloží věc mimo vyhrazené místo.

Kontaktní osoba: Ing. Petr Franěk, vedoucí Odboru správního  
a krajského živnostenského úřadu, e-mail: franek@kr-s.cz,  
tel.: 257 280 824



BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 5/202314

Informace o krajském úřadě, novinky 
a užitečné informace naleznete:

Chybí vám v obsahu nějaké téma? Chcete se na něco zeptat? Máte připomínky? 
Pište na adresu  libansky@kr-s.cz.

Dosud publikované bulletiny „METODIKA OBCÍM“ najdete níže.
Metodika obcím - Webový portál Středočeského kraje 

Vyhláška č. 299/2023 Sb., o stanovení výše 
paušální částky náhrady nákladů při práci 
na dálku pro rok 2023
Paušální částka představuje jednu z možností, 
jak lze nahrazovat náklady, které zaměstnanci 
vznikají při práci na dálku. V případě, že je 
poskytována, má reprezentovat veškeré náklady, 
které by zaměstnanci při práci na dálku mohly 
vzniknout. Paušální částka náhrady nákladů 
při práci na dálku byla stanovena vyhláškou 
č. 299/2023 Sb. podle § 190a odst. 1 písm. b) 
zákoníku práce a činí pro letošní rok 4,60 Kč 
za hodinu práce na dálku. Ministerstvo práce 
a sociálních věcí na konci listopadu zveřejnilo 
návrh vyhlášky, kterou se mění výše paušálu 
pro rok 2024, a to na 4,50 Kč za hodinu práce na 
dálku. 

  

Vyhláška č. 317/2023, kterou se mění 
vyhláška č. 36/2006 Sb., o ověřování shody 

opisu nebo kopie s listinou a o ověřování 
pravosti podpisu, ve znění pozdějších 
předpisů 
Cílem této vyhlášky (s účinností od 1. 1. 2024) 
je do seznamu úřadů provádějících vidimaci 
a legalizaci doplnit 47 dalších obecních úřadů 
a 4 naopak z tohoto seznamu vyřadit.
Pro Středočeský kraj se jedná o nově zařazené 
obce, způsobné pro vykonávání ověřování shody 

opisu nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti 
podpisu dle zákona o ověřování č. 21/2006 Sb.
Výčet nově zařazených obcí ve Středočeském kraji: 
Křenek, Kluky, Lichoceves, Daleké Dušníky, 
Blevice, Veletov, Kobylnice, Sovínky, Pravonín.

V listopadu tohoto roku vydal Národní 
památkový ústav metodiku regenerace sídlišť. 
Metodika vznikla v rámci výzkumu Moderní 
architektury 20. století.
Cílem metodiky je přispět ke zvýšení 
životnosti panelových domů a k zachování 
hodnot sídlišť pro jejich obyvatele. Metodika 
přináší podněty k tomu, jak prostředí sídlišť 
kultivovat a zlepšit jejich působení v obrazu 
sídel a krajiny jako součásti udržitelného 
rozvoje struktury osídlení ČR. Metodika usiluje 
také o zvýšení společenské prestiže sídlišť 
prostřednictvím prohloubeného poznání jejich 
historie, hodnot a rozvojového potenciálu 
a skrze zvýšení povědomí o mezinárodních 

souvislostech výstavby, demolic a regenerací 
sídlišť. Identifikuje specifika českých sídlišť, 
jejichž poznání může sloužit k poznání jejich 
architektonicky-urbanistických hodnot. Dědictví 
typizované a prefabrikované hromadné bytové 

výstavby je široké téma a pohled památkové 
péče je jedním z možných způsobů, jak na ně 
nazírat. Předmětem památkové péče nejsou jen 
zapsané kulturní památky, ale též výzkum hodnot 
dosud nechráněných. Vzhledem k sílícímu zájmu 
o sídliště, napříč všemi etapami jejich vývoje, 
přináší tato metodika doporučení, jak případné 
hodnoty objevovat, zachovávat či obnovit.
Metodika regenerace sídlišť v souladu se 
zájmy památkové péče ZDARMA KE STAŽENÍ 
na webu Národního památkového ústavu.

8. INFORMACE K NOVĚ VYHLÁŠENÝM PRÁVNÍM 
PŘEDPISŮM

9. REGENERACE SÍDLIŠŤ V SOULADU SE ZÁJMY  
PAMÁTKOVÉ PÉČE

Kontaktní osoba: Mgr. Filip Klieštík, vedoucí 
Odboru personálního, 
e-mail: kliestik@kr-s.cz, tel.: 257 280 601 Kontaktní osoba: Bc. Tadeáš Pešek, vedoucí 

oddělení spisové služby a podatelny, 
e-mail: pesek@kr-s.cz, tel.: 257 280 385

Kontaktní osoba: Bc. Blanka Švarcová, 
vedoucí oddělení památkové péče, 
e-mail: svarcova@kr-s.cz, tel.: 257 280 303

https://www.facebook.com/StredoceskyK
http://www.stredoceskykraj.cz
https://1url.cz/@SKYT
https://1url.cz/@SKIG
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/metodika-obcim
https://twitter.com/stredoceskyk
https://www.npu.cz/publikace/regenerace-sidlist-v-souladu-se-zajmy-pamatkove-pece.pdf

